
ROMÂNIA 
JUDEŢUL NEAMŢ 

MUNICIPIUL PIATRA NEAMŢ 

CONSILIUL LOCAL 

 
HOTĂRÂRE 

  

Privind aprobarea proiectului și a cheltuielilor aferente proiectului 

„Centrul de asistență comunitară pentru bunicii noștri”, în cadrul Planului 

Național de Redresare și Reziliență al României, Componenta C13 – Reforme 

Sociale, Intervenția I4: Centre de zi de asistență și recuperare pentru 

persoane vârstnice 

 
În conformitate cu prevederile  art. 3 alin. 1 din Carta europeană a autonomiei locale, 

adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997, „prin 

autonomie locală se înţelege dreptul şi capacitatea efectivă ale autorităţilor administraţiei 

publice locale de a soluţiona şi de a gestiona, în cadrul legii, în nume propriu şi în interesul 

populaţiei locale, o parte importantă a treburilor publice”; 

 În temeiul O.U.G. nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituțional și financiar 

pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin mecanismul de redresare și 

reziliență, precum și pentru modificarea și completarea O.U.G. nr. 155/2020 privind unele 

măsuri pentru elaborarea Planului naţional de redresare şi rezilienţă necesar României 

pentru accesarea de fonduri externe rambursabile şi nerambursabile în cadrul 

Mecanismului de redresare şi rezilienţă; 

 

Consiliul Local al municipiului Piatra Neamţ; 

            Văzând referatul de aprobare înregistrat sub nr. 28.138 din 10.07.2023, prin care Primarul  

municipiului – dl. Andrei Carabelea propune aprobarea proiectului și a cheltuielilor aferente 

proiectului „Centrul de asistență comunitară pentru bunicii noștri”, în cadrul Planului Național de 

Redresare și Reziliență al României, Componenta C13 – Reforme Sociale, Intervenția I4: Centre 

de zi de asistență și recuperare pentru persoane vârstnice; 

 Având în vedere raportul de specialitate înregistrat sub nr. 28.160 din 10.07.2023, prin 

care Direcția de Asistență Socială susține aprobarea proiectului și a cheltuielilor aferente 

proiectului „Centrul de asistență comunitară pentru bunicii noștri”, în cadrul Planului Național de 

Redresare și Reziliență al României, Componenta C13 – Reforme Sociale, Intervenția I4: Centre 

de zi de asistență și recuperare pentru persoane vârstnice; 

 Ținând cont de avizele favorabile ale comisiilor de specialitate nr. 1, nr. 3 și nr. 5 ale 

Consiliului Local; 

 În conformitate cu prevederile art. 129 alin. 2 lit. d), alin. 7 lit. b), ale art. 139 alin. 3 lit. 

d) şi ale art. 196 alin. 1 lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1 – Se aprobă participarea Direcției de Asistență Socială a municipiului Piatra Neamț 

în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență al României, Componenta C13 – Reforme 

Sociale, Intervenția I4: Centre de zi de asistență și recuperare pentru persoane vârstnice, în 

vederea obținerii finanțării nerambursabile pentru proiectul „Centrul de asistență comunitară 

pentru bunicii noștri”, conform cererii de finanțare, anexa nr. 1 la prezenta. 

 



 

 

 Art.2 – Se aprobă valoarea totală a proiectului „Centrul de asistență comunitară pentru 

bunicii noștri” în cuantum de 7.052.271,57 lei (inclusiv TVA), din care valoare totală eligibilă 

7.022.521,57 lei şi valoare totală neeligibilă de 29.750 (inclusiv TVA)  lei, conform anexei nr. 2 

la prezenta. 

 Art.3 – Se aprobă contribuția proprie în proiect a Directiei de Asistentă Socială a 

municipiului Piatra Neamț, reprezentând achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului, 

în cuantum de 29.750 lei inclusiv TVA. 

 Art.4 – Sumele reprezentând cheltuieli conexe ce pot apărea pe durata implementării 

proiectului „Centrul de asistență comunitară pentru bunicii noștri” pentru implementarea 

proiectului în condiții optime, se vor asigura din bugetul local. 

 Art.5 – Se vor asigura toate resursele financiare necesare implementării proiectului în 

condițiile transferului/decontării ulterioare a cheltuielilor din PNRR. 

 Art.6 – Direcția de Asistență Socială a municipiului Piatra Neamț va asigura aducerea la 

îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

            Art.7 – Prezenta se comunică Prefectului Județului Neamț în vederea exercitării 

controlului de legalitate și Direcției de Asistență Socială a municipiului Piatra Neamț pentru 

luare la cunoștință și conformare. 
  

 

Preşedinte de şedinţă, 

 Valentin ȘERBAN 

 

 

 

 

 

 

 

 

NR. ___187___ 

DIN _14.07.2023      
 

 

CONTRASEMNEAZĂ: 

Secretarul General al Municipiului,  

Oana- Roxana CATZAITI  


